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Abstrakt

Autor: Lednický Denis
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Počet stran:

Tato diplomová práce navazuje na předchozí bakalářskou práci z roku 2010 viz [ 1 ], která

se zabývala rekuperačním spádovým brzděním. Rozšiřuje analýzu o možnost využití

rekuperačního brzdění zastavovacího na elektrizovaných tratích v ČR. Analyzuje

elektrizované tratě z hlediska rychlostí, polohy zastávek a sklonových poměrů. Stanovuje

celkové množství a složky rekuperované energie vybraných osobních zastávkových vlaků

při zastavení. Navrhuje legislativní a technická řešení směřující k dalšímu snížení

energetických spotřeb v důsledku rekuperačního brzdění.
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Abstract

Autor: Lednicky Denis

Title of diploma work: Maximalization of Recuperativ Braking Effectivity.

Schoul: Czech technical university in Prague, Fakulty of transportation science
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Pages:

This diploma work builds on previous bachelor work from 2010 viz [ 1 ] that was about

regenerative braking on slope. Extends the analyses on use of regenerative braking,

when stopping on electrified railways in Czech republic. Analyses electrified railways in

term of velocity, position of stations and slant rates. Establishes total offered amount of

energy and its parts of selected trains and units. Suggests legislative and technical

solutions designed to further reduce of energy consumption due to regenerative braking.
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Seznam použitých zkratek:

čl. článek

např. například

příp. případně

tzn to znamená

viz lze vidět

atd a tak dále

m metr

km kilometr

km/h kilometry za hodinu

1 bezrozměrná veličina

t tuny

W watt

kW kilowatt

Sb. sbírka zákonů

č. číslo

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ČD České dráhy

ČR Česká republika

SŽDC Správa železniční a dopravní cesty

KJŘ Knižní jízdní řád

TTP Tabulky traťových poměrů

TNS Trakční napájecí soustava
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1. Úvod

Téma této práce navazuje na autorovu bakalářskou práci [ 1 ], kde se řešíly

možnosti snížení energetické náročnosti na elektrizovaných tratích ČD. Podrobně

v ní bylo zpracováno zejména využití energie jedoucího vlaku brzděného na spádu,

což se hlavně týká nákladní železniční dopravy.

V této práci se především zaměříme na využití zastavovacího rekuperačního

brzdění v osobní dopravě.

Pro vypracování této práce byla sestavena níže uvedená metodika:

 Byla rozebrána fyzikálně-technická podstata generování energie

rekuperačním brzděním, problematika s tím spojenoá a následně možnosti

řešení na tratích ČD.

 Byl proveden výběr vlaků a jednotek a sběr dat pro stanovení rychlostí,

zastávek a sklonů na elektrizovaných tratích ČD.

 Na základě výše uvedených dat byl zpracován výpočetní program pro

stanovení množství využitelné elektrické energie vybraných jednotek a

vlaků, které je možno při rekuperačním zastavovacím brzdění opět využít.

 Byly posouzeny legislativní podmínky pro využití rekuperačního brzdění

v ČR.

 Za účelem zjištění zájmů a provozně-technologických možností byli

kontaktováni provozovatelé železniční dopravy (ČD, CĎ Cargo), správce

železniční dopravní cesty (SŽDC) a dodavatelé a distributoři elektrické

energie (SŽDC, ČEZ, E.ON).

 Na základě výše uvedených kroků byla navržena legislativní a provozně-

technologická opatření.

Po výše uvedeném vyhodnocení a posouzení vznikly podklady, které mohou

posloužit pro maximalizaci efektu rekuperačního brzdění na elektrizovaných tratích

v ČR.
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2. Fyzikálně-technická podstata rekuperačního bržděním.

Jízdní cyklus v pozemní dopravě je spojen s fází brzdění a to na spádu, při

spomalení nebo zastavení. To je spojeno s energetickou ztrátou, která představuje

zmařenou energii (potenciální nebo kinetickou), kterou vozidlo nabylo při předchozí

jízdě. Využití této zmařené energie přispěje velmi významně k energetickým úsporám

v dopravě.

Z hlediska technologie jízdy lze rekuperační brzdění rozdělit následovně:

 rekuperační brzdění spádové slouží k udržení konstantní rychlosti vozidla na

urychlujícím spádu, který je současně dostatečný k překonání vozidloveho

odporu. V daném případě rekuperací využijeme část potenciální energie vozidla.

 rekuperační brzdění zpomalovací nebo zastavovací se používá za účelem

snížení rychlosti vozidla nebo jeho zastavení. V tomto případě se jedná o vyžití

kinetické energie vozidla.

Výhodou použití rekuperačního brzdění je úspora elektrické energie, neboť se

energie spotřebovaná na uvedení vozidla do pohybu částečně získává zpět.

V železniční dopravě jsou elektrodynamicky brzděny pouze hnané nápravy

spojené s trakčním elektromotorem (lokomotiva, trakční vozy). Takto jsou brzděny i

mnohé termo motorové lokomotivy s elektrodynamickým přenosem výkonu, ve

většině případů energie se však nevrácí do sítě, ale je mařena v odpornících na

lokomotivě (varianta 1-5 v níže uvedeném schématu na obr. 1).

Zdroj: [ 2 ]

Obr. 1 Obecné možnosti využití brzdové energie

http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1prava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromotor
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Vysvětlivky k obrázku 1:

B …… větší část brzdové energie, kterou je třeba absorbovat

1 …… zmaření přeměnou v neužitečné teplo

2 …… přeměna v elektrickou energii

3 …… brzda frikční

4 …… brzda hydrodynamická

5 …… elektrický odporník

6 …… konzum v trakční síti

7 …… konzum uvnitř vozidla

8 …… přímý konzum agregátů palubní sítě

9 …… akumulační konzum

10 …. elektrochemické články sekundární

11 …. gyroelektrický systém

12 …. ultrakapacitorový akumulátor

Avšak je škoda energii vzniklou v elektrodynamické brzdě nevyužít. Existují dvě

možnosti, buď získanou energii uložit nebo okamžitě zpracovat jinde (varianta 2

na obr.1).

Z provozního hlediska se jeví jako nejjednodušší energii uložit do akumulátorů a

pak, v případě zvýšeného odběru energie, ji přednostně použít. Avšak toto řešení

vyžaduje akumulátorové baterie, které výrazně zvyšují hmotnost vozidla a mají

omezenou kapacitu a životnost. (varianta 2-7-9 na obr. 1)

V současné době přichází v úvahu tyto základní typy akumulačních systémů

použitelných pro akumulaci rekuperované brzdové energie na trakčním vozidle [ 2 ] :

 Olověný akumulátor je typický poměrně nízkým počtem pracovních cyklů –

řádově 2x103 během životnosti při relativně vysoké měrné energetické

kapacitě 20-60 Wh/kg. Měrný výkon je pak v rozmezí 0.4-0.8 kW/kg.

 Li-Ion akumulátor má energetickou kapacitu 140-200 Wh/kg, měrný výkon

pak 0.3-1.5 kW/kg.

 Gyroelektrický vysokootáčkový systém - setrvačník akumuluje

mechanickou energii při vysokém počtu pracovnich cyklů 105, energetická

měrná kapacita 4-50 Wh/kg a poskytuje měrný výkon 6-25 kW/kg.
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 Ultrakapacitor – Supercapacitor nabízí 105 pracovních cyklů a

energetickou kapacitu 5-12 Wh/kg. Měrný výkon je 1-6 kW/kg.

 Elektromagnetický supravodivý systém je zatím ve vývojovém stadiu a

nelze se o jeho použitelnosti předčasně vyjadřovat, přestože se uvádí

energetická kapacita až 60 Wh/kg a životnost 106 pracovních cyklů.

Systém vyžaduje složité a náročné příslušenství a jeho realizovatelnost

v podmínkách trakčního vozidla spolu s pořizovací cenou a údržbovou

náročností budou patrně rozhodujícími faktory volby.

Z výše uvedených akumulačních systémů se v dnešní době pokusně instalují

supercapacitory a setrvačníky. (např. USA, GB…) a to jak na lokomotivy a vlaky,

tak stacionárně na trati.

Ze simulací optimalizace využití brzdové energie pomocí akumulace energie

na vozidle (trati) [ 3 ] za použití supercapacitoru [ 4 ] bylo dosaženo:

- snížení nerovnoměrnosti spotřeby energie v systému

- stabilizace trakčního napětí

- navyšení okamžitého množství dostupné energie v systému

Nicméně setrvačník má složité převodové ústrojí a s tím spojené vyšší

nároky na údržbu. Další nepříjemností je moment setrvačnosti, který brání

změně směru jízdy.

Supercapacitory zase pro efektivní práci potřebují sofistikovanou drahou


[…]


K147/148 Cheb – Vojtanov 4 4 15 21,9 21,9 3,5 3,5 0,9 0,9

k170(1)- Beroun – 37,850 0 1 3 0,0 1,7 0,0 0,4 0,0 0,2

k170(1)- 37,850 – Plzeň hl.n. 18 17 67 245,2 230,1 28,3 27,7 7,1 7,0

K170(2) Plzeň hl.n. - Cheb 27 27 106 390,7 403,1 45,3 43,7 11,4 11,0

K171 Praha hl.n. - Beroun 12 12 43 95,8 96,8 11,4 11,6 4,3 4,3

K183- Plzeň hl.n. - Klatovy 15 15 48 128,4 129,9 18,1 17,7 4,6 4,5

K190- Č.Budějovice – Plzeň hl.n. 38 38 136 520,1 553,5 61,3 62,7 15,5 15,8

K195- Rybník – Lipno n/Vlt. 8 8 22 14,0 12,1 3,3 3,3 0,8 0,8

K196 H.Dvořiště – Č.Budějovice 14 14 57 131,3 116,2 17,1 17,4 4,3 4,4

K199- Č.Velenice – Č. Budějovice 11 11 50 134,4 136,5 16,3 16,1 4,1 4,1

K202 Tábor - Bechyně 12 12 24 23,9 21,0 4,7 4,2 1,7 1,6

K220(1)- Č.Budějovice – 71,150 15 16 56 207,4 225,2 23,9 26,2 6,0 6,6

K220(2) 71,150 – Tábor - 84,660 4 4 14 70,8 80,8 7,5 7,5 1,9 1,9

K220(3)- 84,660 – 130,894 10 10 46 117,5 120,7 14,4 15,0 3,6 3,8

K220(3)- 130,894 – Benešov u Prahy 1 0 4 12,0 0,0 1,2 0,0 0,5 0,0

K221(1)- Benešov u Prahy – 149,597 2 3 15 9,8 20,4 1,5 2,7 0,6 1,0

K221(2)
149,597 – Praha H.

Měcholupy – 175,400
9 9 26 116,5 109,4 11,5 11,1 4,3 4,1

K221(3)- 175,400 – Praha hl.n. 4 3 10 21,8 15,9 2,8 2,4 1,0 0,9
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K225- Veselí n/L.-Havl. Brod 32 32 118 198,8 209,5 32,0 31,5 8,1 8,0

K230-
Havlíčkův Brod – Kutná Hora

hl.n.
16 16 63 169,3 149,8 21,1 20,7 5,3 5,2

K230- Kutná Hora hl.n. - Kolín 2 2 11 22,3 20,8 2,3 2,3 0,9 0,9

K231- Kolín – Praha Masarykovo n. 19 19 83 222,5 192,3 22,8 20,7 8,5 7,7

K232- Lysá nad Labem - Milovice 1 1 6 2,6 2,6 0,5 0,5 0,2 0,2

K248 Šatov - Znojmo 3 3 11 17,8 22,5 1,5 1,8 1,3 1,5

K250- Lanžhot-Havlíčkův Brod 47 47 201 899,7 929,0 90,7 90,7 22,9 22,9

K260
Brno hl.n. – Březová nad

Svitavou
18 18 57 258,9 257,3 29,9 28,4 7,6 7,2

K260
Březová nad Svitavou – Česká

Třebová
8 8 34 127,5 126,7 11,5 11,4 4,3 4,2

K270 Bohumín – Česká Třebová 37 37 200 628,9 691,8 55,6 57,5 20,7 21,5

K280- Střelná – Hranice na Moravě 19 19 67 116,9 114,0 15,5 15,8 5,8 5,9

K291 Zábřeh na Moravě - Šumperk 4 4 13 29,5 31,8 3,9 3,6 1,5 1,3

K300- Přerov – Nezamyslice 6 6 27 56,9 50,5 6,5 5,8 2,4 2,1

K300- Nezamyslice – Brno hl. n. 13 13 61 145,9 159,9 18,2 19,8 4,6 5,0

K301- Olomouc hl.n. - Nezamyslice 13 13 39 110,2 111,3 13,3 12,8 5,0 4,8

K320- Mosty u Jabl. - Bohumín 17 17 59 152,9 123,9 16,6 15,0 6,2 5,6

K321- Č. Těšín – Opava východ 19 19 70 153,2 155,0 18,4 18,8 6,8 7,0

K330 Přerov - Nedakonice 13 13 48 257,0 252,0 21,5 20,9 8,0 7,8

K330 Nedakonice - Břeclav 10 10 52 300,6 324,5 25,7 26,4 6,5 6,7

∑

∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑ ∑

55 Všechny tratě 757 757 2838 8756,3 8857,8 958,1 958,6 299,5 299,8

35 DC 3kV 420 420 1536 4542,3 4536,1 466,4 466,1 173,9 173,8

18 AC25kV, 50Hz 322 322 1267 4172,3 4278,3 485,5 486,4 122,6 122,8

1 DC 1,5kV 12 12 24 23,9 21,0 4,7 4,2 1,7 1,6

1 AC 15kV, 16 2/3Hz 3 3 11 17,8 22,5 1,5 1,8 1,3 1,5

Vysvětlivky k tabulce:

Vmax …..rychlost před výběhem dle TTP

Ztzc …….celková rekuperovaná energie zastavovacího brzdění, zmenšená o spotřebu ve

vlaku, a nabízená pro spotřebu v trakční síti

Etop ……spotřeba energie pro vytápění a klimatizaci osobních vozů

Epz …....spotřeba energie pomocných zařízení hnacího vozidla

↓ ………pohyb vlaků ve směru nominálním

↑ ……...pohyb vlaků v opačném směru

∑ ……..součet řádků nebo hodnot ve sloupci nad sumou
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