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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Maximalizace efektu rekuperačního brzdění
Jméno autora: Bc. Denis Lednický
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaroslav Opava, CSc., Ing. Edvard Březina, CSc
Pracoviště vedoucího práce: FD – ústav dopravních prostředků, FD – ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost odpovídá běžné diplomové práci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant zadání zúžil v podstatě jen na osobní dopravu. V ní se dopustil nepřesností a chyb například v oblasti stanovení
dolní meze rychlosti při rekuperačním brzdění. Doporučení a návrhy opatření nejsou úplná a dostatečně konkrétní.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodnější by bylo zpracovat data reálných vlaků s rekuperačním brzděním, omezit prostor pro odvozování převážně ze
zastaralých vozidel. K diskusi je i použití některých parametrů ve výpočtu, například vlivu topení-klimatizace.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Znalosti ze studia byly využívány, nebyla zřejmě studována literatura nad povinný rámec, nebylo použito všech
získatelných praktických dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje závady jazykové, formální (různá velikost písma u sdělení stejné úrovně, předpony fyzikálních jednotek),
nejsou vysvětleny všechny použité zkratky, vhodné by bylo přehledně uspořádat i seznam požitých jednotek.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Materiály a prameny byly použity běžným způsobem. Práci by prospělo studium dalších podkladů a literatury, bez
připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretické výsledky odpovídají zvolené metodě, z praktického hlediska jsou málo využitelné, chybí realizovatelné
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výstupy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvolené téma diplomové práce představuje důležitou ne zcela doceněnou oblast v dopravě, která má významné důsledky
v oblasti organizace dopravy, technických řešení, ekonomiky provozu a ekologie. Proto by si zasloužilo významně pečlivější
zpracování.

Otázky:

1) Uveďte nezbytné kroky vedoucí k maximálnímu využití rekuperované energie v závislosti na současném stavu.
2) Dle kap. 5.3 uvádíte tzv. neoficiální stanovisko SŽDC. Zde jsou zmíněny velké náklady na vozidla. V čem je

spatřujete?
3) Proč práce nezohlednila výrazný faktor na síti SŽDC a to provoz 30 plně rekuperujících lokomotiv řady 363.5

v nákladní dopravě (společnost ČD Cargo, a.s.)?
4) Na straně 37 je uvedena rekuperace do sítě nn (50 – 1000 V). Jde o informaci k tématu práce se nevztahující a

zmatečnou. Co k jejímu uvedení vedlo.
5) Jaké jsou kladeny požadavky na kvalitu rekuperované energie, aby bylo možno ji vracet do distribuční sítě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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